
    

 
 

DECRETO DIRIGENZIALE N.02 DEL 13/01/2025 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’art.25 del Dlgs. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 

VISTO il Decreto ministeriale n. 328 del 22 dicembre 2022 di adozione delle Linee guida 
per l’Orientamento, relative alla riforma 1.4 “Riforma del sistema di orientamento 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.”; 

 
VISTA la Nota n. 937 del 3 marzo 2023 “Interventi per l’orientamento nell’ambito del 

PNRR”;  
 

VISTA la Nota n. 958 del 5 aprile 2023, “Avvio delle iniziative propedeutiche 
dell’attuazione delle Linee guida sull’orientamento” con cui il MIM ha fornito indicazioni 
sull’attuazione delle Linee Guida per l’Orientamento scolastico 2023;  

 
VISTO l’art. 1, comma 561, della Legge n. 197 del 29 dicembre 2022 “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 
2023 - 2025”; 

 
VISTO il Decreto ministeriale n. 63 del 5 aprile 2023 “Individuazione dei criteri di 

ripartizione delle risorse finanziarie finalizzate alla valorizzazione del personale 
scolastico, con particolare riferimento alle attività di orientamento, di inclusione e di 

contrasto della dispersione scolastica, ivi comprese quelle volte a definire percorsi 
personalizzati per gli studenti, nonché di quelle svolte in attuazione del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, ai sensi dell’art. 1, comma 561, della Legge 29 dicembre 2022, 
n. 197 - Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2023”;  
 

VISTI gli attestati dei docenti formati da INDIRE; 
 

VISTA la Nota MIM prot. n. 2790 dell’11 ottobre 2023 “Piattaforma “Unica” per la 
fruizione dei servizi messi a disposizione di studentesse, studenti e famiglie e principali 
indicazioni operative” e relativi allegati;  

 
VISTO Il Decreto Ministeriale n. 231 del 15 novembre 2024 “Individuazione dei criteri 

di ripartizione e delle modalità di utilizzo delle risorse finanziarie di cui all’articolo 1, 

Ist.Tecn.Comm. "GINO ZAPPA" - C.F. 94000170129 C.M. VATD08000G - A756812 - A00GINOZAPPA

Prot. 0000227/U del 13/01/2025 18:00
VI.2 - Uscite e piani di spesa



comma 330, della Legge 30 dicembre 2023, n. 213, finalizzate alla valorizzazione del 

personale scolastico con funzioni di tutor e orientatore come definite dalle Linee guida 
per l’orientamento adottate con Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 328 

del 22 dicembre 2022 e assegnazione delle risorse per l’orientamento per le azioni e i 
moduli didattici di orientamento nelle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni 

scolastiche secondarie di secondo grado a valere sul Programma operativo 
complementare “Per la Scuola” 2014-2020 

 
VISTO l’Allegato A del Decreto Ministeriale n. 231 del 15 novembre 2024; 

 
CONSIDERATO che ad ogni docente tutor devono essere assegnati un numero minimo 

di 30 e un numero massimo di 50 studentesse e studenti 
 

ATTESO che il numero delle studentesse e degli studenti del secondo biennio e del 
quinto anno è pari a 660;  

 
ACQUISITA la disponibilità dai docenti ad espletare l’incarico di docente orientatore e 
tutor per l’orientamento; 

 
TENUTO CONTO che per assicurare una efficace azione orientativa è opportuno 

assumere un approccio continuativo e personalizzato, e che pertanto l’affidamento in 
continuità dell’incarico di tutoraggio risulta fondamentale;  

 
CONSIDERANDO CHE la conoscenza approfondita del percorso e delle necessità 

individuali delle studentesse e degli studenti consente di adottare strategie didattiche 
mirate, ottimizzando i tempi di intervento e favorendo un supporto costante e proattivo; 

 
RITENUTO CHE l’approccio continuativo garantisca una guida orientativa che non solo 

accompagna le studentesse e gli studenti nel loro percorso formativo, ma li aiuta a 
sviluppare consapevolezza e motivazione verso il proprio futuro accademico e 

professionale; 
 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 239 del 11/12/24 con il quale è stata individuata quale 
destinataria dell’incarico di tutor per l’orientamento la prof.ssa CALLIGARO ROBERTA 

per il gruppo di 30 (27 + 3) studentesse e studenti appartenenti alle classi 5AAF – 3ATU 
(da n.1 a n.3 in elenco); 
 

CONSIDERATA la comunicazione di rinuncia all'incarico di Tutor per l'orientamento per 
motivi personali da parte della professoressa Calligaro Roberta pervenuta in data 10 

gennaio 2024; 
 

RAVVISATA la necessità di dare attuazione all’attività di tutoraggio delle studentesse 
e degli studenti iscritti e frequentanti le classi terze, quarte e quinte che costituivano il 

gruppo affidato alla professoressa Calligaro Roberta; 
 

 
DECRETA  

 
Art.1 

 
di assegnare alla professoressa Casalaspro Daniela, il gruppo di 3 studentesse e 

studenti appartenenti alla classe 3A TU (da n.1 a n.3 in elenco); 
 



Art.2 

 
di assegnare al prof. PIAZZOLLA MICHELE il gruppo di studentesse e di studenti della 

classe 5AAF (da n. 10 a n. 27 in elenco), in luogo delle studentesse e degli studenti 
della classe 4ASA (da n. 12 a n. 21 in elenco); 

 
 

Art.3 
 

di assegnare alla prof.ssa ROSSETTI LILIANA, il gruppo di studentesse e studenti 
appartenenti alle classi 4ASA (da n. 12 a n. 21 in elenco); 

 
Art.4 

 
di assegnare alla prof.ssa SCOLARI DANIELA il gruppo di 9 studentesse e studenti 

5AAF (da n. 1 a n. 9 in elenco); 
 

Art.5 

 
di subordinare il conferimento dell’incarico alla verifica dell’assenza di situazioni di 

incompatibilità previste dalle disposizioni vigenti; 
 

Art.6 
 

di pubblicare il presente decreto sul sito web dell’istituto, raggiungibile all’indirizzo 
www.itczappa.edu.it, nell’albo pretorio e nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 
Art.7 

 
Il presente decreto è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 21 quater della legge 

7 agosto 1990, n. 241;  
 

 
Art. 8 

 
Avverso il presente decreto è ammesso ricorso amministrativo per opposizione, ai sensi 
del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 e s.m.i., nel termine di 15 giorni dall’avvenuta piena 

conoscenza dell’atto, oltre gli ordinari rimedi giurisdizionali previsti dalla legge (ricorso 
al TAR entro 60 giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto oppure ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni). 
 

Saronno, 13 gennaio 2025                                           Il Dirigente Scolastico 
                                                                              Prof.ssa de Angelis Angelica 

                                                                  Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi 

               del D.lgs. 82/2005 così come modificato D.L. 18 ottobre 2012,  

              n.179 convertito con L. 17 dicembre 2012, n. 221 

http://www.itczappa.edu.it/

		2025-01-13T17:20:43+0100
	Angelica de Angelis




